
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração TELMA 

CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 

Secretário Municipal de Saúde CÉLIO APARECIDO 

BALASSO 

Secretária Municipal de Assistência Social ANTONIA MARCÍLIA 

LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural Fernando Alves de 

Araújo 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

JOSÉ CARLOS GOMES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

  

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

SUMÁRIO                                                                            
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

 Aviso de Edital de Tomada de Preços PAG 03 

Dispensa de Licitação PAG 04 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1123  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021  PÁGINA  01 DE 04 

29 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     

 

     PORTARIA     
 

PORTARIA Nº 270, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 

“Concede férias aos servidores que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 

52 da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder de 30 (trinta) dias de férias aos servidores, do Anexo Único desta Portaria, no período de 03 de 

Novembro de 2021 a 02 de Dezembro de 2021. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
                    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 03 de Novembro de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 270 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

LILIAN QUIRINO AGUERO 19/07/2020 A 18/07/2021 

TATIANE CONCOLATO COSTA FRACASSO 18/09/2019 A 17/09/2020 

 
 

PORTARIA Nº 271, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021 

“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 
52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora AURINETE NOGUEIRA DE BRITO a esta 

municipalidade.  
 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora AURINETE NOGUEIRA DE BRITO, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Ajudante de Cozinha, Nível I Classe J, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, referente ao período aquisitivo de 19/07/2020 a 18/07/2021, contando a partir do dia 16 de 
Novembro de 2021, devendo retornar à sua respectiva função em 16 de Dezembro de 2021. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 
municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 03 de Novembro de 2021. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 272, DE 03 DE NOVEMBRO 2021 

 “Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".   

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 

52 da Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor ELIAS FERREIRA ROCHA, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Agente Administrativo, Nível II, Classe K, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, referente ao período aquisitivo de 29/09/2020 a 28/09/2021, a contar 
de 18/10/2021, devendo retornar à sua respectiva função em 17/11/2021. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 
municipal, com efeito retroativo ao dia 18 de Outubro de 2021, revogando-se as disposições em contrário. 

                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 03 de Novembro de 2021. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1123  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021 PÁGINA  02 DE 04 

 

29 

 



 

 
     AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS     

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 175/2021 
 

AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2021 
 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Comissão Permanente de Licitações torna público que se encontra aberta a 
licitação suprarreferida, nos termos da legislação pertinente para contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para execução da obra de “Reforma da Casa do Zelador, localizada no Sítio Ecológico Gerson Pereira Dias”, 

atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, conforme projeto básico e memorial descritivo 
integrantes deste edital. A documentação e proposta deverão ser entregues até o dia 25 de novembro de 2021, às 

07h30min, na sala de reuniões da Prefeitura, no endereço supracitado ocasião em que se dará o julgamento pela 
Comissão Permanente de Licitações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí, 

sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitajatei2017@gmail.com ou site 
www.jatei.ms.gov.br. 

OBSERVAÇÃO: De acordo com as normas de prevenção estabelecidas pela OMS, devido ao surto de COVID-19, 
solicitamos aos senhores participantes o uso de máscaras, luvas e álcool gel durante a sessão.  

 

Jateí/MS, 28 de outubro de 2021. 
 

Flávia Maria Dias Pinhel M. Alves 
Presidente da CPL 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 185/2021 

 

AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2021 
 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Comissão Permanente de Licitações torna público que se encontra aberta a 

licitação suprarreferida, nos termos da legislação pertinente para contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para execução da obra de “Reforma da calçada e acesso do Centro Municipal de Educação e Assistência Social 

Maria Anuncia Gomes” – distrito de Nova Esperança município de Jateí, conforme projeto básico e memorial descritivo. 
A documentação e proposta deverão ser entregues até o dia 25 de novembro de 2021, às 10h30min, na sala de 
reuniões da Prefeitura, no endereço supracitado ocasião em que se dará o julgamento pela Comissão Permanente de 

Licitações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí, 

sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site 
www.jatei.ms.gov.br. 
OBSERVAÇÃO: De acordo com as normas de prevenção estabelecidas pela OMS, devido ao surto de COVID-19, 

solicitamos aos senhores participantes o uso de máscaras, luvas e álcool gel durante a sessão.  
 

Jateí/MS, 03 de novembro de 2021. 
 

Flávia Maria Dias Pinhel M. Alves 

Presidente da CPL 
 
 

 
    SISTEMA DE TOMADA DE PREÇOS    

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 172/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 059/2021 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COTA PRINCIPAL – ITENS DO LOTE MATERIAL DE PINTURA– AMPLA CONCORRÊNCIA 

COTA RESERVADA – ITENS DO LOTE EPIs – CONTRATAÇÃO DE ME, EPP e MEI 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço Por 
Item, no dia 24 de novembro de 2021 às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de consumo de manutenção predial e EPIs, atendendo 
as demandas das secretarias Municipais de acordo com suas Dotações orçamentárias, com entrega fracionada e 
obedecendo as condições deste Edital e do Termo de Referência onde constam as demais especificações do objeto, de 

acordo com a Lei (Federal) n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar Federal n°. 123/2006 e Lei Federal 
n°. 8.666/93. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com 
ou site www.jatei.ms.gov.br.  
OBSERVAÇÃO: De acordo com as normas de prevenção estabelecidas pela OMS, devido ao surto de COVID-19, 

solicitamos aos senhores participantes o uso de máscaras, luvas e álcool gel durante a sessão.  

Jateí/MS, 28 de outubro de 2021. 
 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui                                          Diego Araújo Lima 

Pregoeira Oficial                                                                     Pregoeiro Oficial 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1123  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021 PÁGINA  03 DE 04 

 

29 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
http://www.jatei.ms.gov.br/
http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 
    DISPENSA DE LICITAÇÃO    

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 183/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 093/2021 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

     RATIFICO a dispensa de licitação para aquisição de tanque de combustíveis com bomba 
de abastecimento, conforme as especificações descritas no termo de referência, para ser instalado no distrito de Nova 
Esperança em Jateí/MS, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SEMECEL 

de Jateí/MS, tudo em conformidade com os quantitativos e especificações do Termo de Referência, junto a empresa 
PETROBOMBAS SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. CNPJ: 40.337.242/0001-90, localizada Rua 

João Pessoa, nº 210, Jardim Itália, CEP. 79.814-530, na cidade de Dourados/MS, no valor de R$ 17.460,00 (dezessete 
mil quatrocentos e sessenta reais), com fundamento no inciso II, do artigo 24, c/c com a alínea “a” do inciso II do art. 
23 da Lei Federal nº 8.666/93, e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos. 

Jateí/MS, 03 de novembro de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 094/2021 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
     RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação de empresa para aquisição de 
prateleira em estrutura metálica, visando à implantação do almoxarifado, conforme as especificações descritas no termo 

de referência, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD de Jateí/MS, tudo em 
conformidade com os quantitativos e especificações do Termo de Referência, junto a empresa GILSON MALENOWITCH – 

MEI, inscrita no CNPJ sob o nº.: 23.279.190/0001-23, localizada Rua Joao Carneiro Alves, 160, Jardim Agua Boa, CEP: 
79811-090, na cidade de Dourados/MS, no valor de R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais), com fundamento no inciso 
II, do artigo 24, c/c com a alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei Federal nº 8.666/93, e dos demais documentos e 

justificativas constantes nos autos. 
Jateí/MS, 03 de novembro de 2021. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1123  JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021 PÁGINA  04 DE 04 

 

29 

 


		2021-11-04T08:20:01-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




